início, prêmio-individual mensal de seguro de vida no valor de R$ 0,41 (quarenta e um centavos). Ou seja, não houve reajuste
até o momento.

O custo mensal máximo do contrato mencionado será de R$ 53,30 (cinquenta e três reais e trinta centavos), com custo
máximo anual de R$ 639,60 (seiscentos e trinta e nove reais e sessenta centavos).

Acrescenta-se que, de acordo com a proposta orçamentária 2026 - despesas ordinárias, considerando o reajuste do IPCA,
previu-se um prêmio-individual mensal de seguro de vida no valor de R$ 0,47 (quarenta e sete centavos), com custo mensal
máximo de R$ 65,80 (sessenta e cinco reais e oitenta centavos) e custo anual máximo de R$ 789,60 (setecentos e oitenta e
nove reais e sessenta centavos), conforme doc. 3089772 extraído em 9/10/2025 do Sistema de Gestão Orçamentária (SIGO).

Necessário esclarecer que, quando da proposta orçamentária 2026, foi solicitado cobertura securitária para 140 (cento e
quarenta) vidas, mas, após alguns meses, em especial, considerando o presente pedido, ajustou-se para uma cobertura

[...]

considerando a aplicação dos princípios da eficiência, razoabilidade e economicidade, salvo melhor juízo, é mais eficiente
que o TRE-PE prorrogue tal contrato, ao invés de proceder à abertura de nova contratação, pois, a atual prorrogação,
considerando o tempo empregado pelos servidores, por si só, já custa muito mais aos cofres públicos que o valor anual de R$
639,60 (seiscentos e trinta e nove reais e sessenta centavos).

1.17.4. Cálculo do preço estimado

1.17.4.1. Exclusão dos preços excessivos

Entendemos, salvo melhor juízo, que não se faz necessário calcular o preço estimado desta contratação pelos motivos
apontados adiante, item 1.17.4.3.

[...]

1.17.4.4 Valor estimado obtido

Entendemos, salvo melhor juízo, que não se faz necessário calcular o preço estimado desta contratação pelos motivos
apontados acima, item 1.17.4.3.

1.17.5. Orçamento estimado

Esta contratação foi inserida no PCA 2026 no montante de R$ 789,60 (setecentos e oitenta e nove reais e sessenta centavos)
conforme doc. 3089772 extraído em 9/10/2025 do Sistema de Gestão Orçamentária (SIGO).

Após a análise do custo envolvido na prorrogação contratual, o valor total da contratação será de R$ 639,60 (seiscentos e
trinta e nove reais e sessenta centavos), conforme as informações complementares detalhadas no item 1.17.4.3 (na
inocorrência de sinistro).

Desta forma, o valor constante no PCA mostra-se suficiente para a contratação no exercício 2026.

2. Sustentação do Contrato